
Obec Cervenyi Hrddok v sflade s ustanovenim $ 6 ods. I zdkonaC,.369l1990 o obecnom zriadeniv zneni
n e s k o r 5 i c h p r i i v n y c h  p r e d p i s o v a u s t a n o v e n i a m i g 2 5 , S 2 9 , $ 3 3 , $ 3 6 , 9 3 9 , $ 4 3 , S 4 7 , 5 5 1 , 9 5 5 , 9 5 9 , 9 7 0 , 5 7 6 ,

$78, $ 83 zdkona d. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom popiatku za komun6lne odpady a drobnd
s tavebndodpady  vyddva

oMmsrN"c"offif8f ")3'?,tJ*ffi ,iltT**ff#;3"ur",lr,adrobn6stavebn6
oopaAy i. 2/2019

opodmienkach uriovania a vyberania miestnych dunl a poplatkov na rtzemf obce
Cervenrt Hrridok v r. 2020

U VOD I{ E USTANOVE N IE
$1

1) Obecnd zastupitel'stvo v iervenom Hr6dku podl'a $ 1 1 ods. 4 pisrne. d) zfikona
t,.36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich pr6vnych predpisov rozhodlo, Ze
v nadvdznostina $ 98 zhkona().58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady z a v a d z a na uzemi obce Cervenj Hridok
s irdinnost'ou od 1. janurira2020 tieto druhy miestnych dani a poplatkov:

a) $ 29 dafi za psa
b) $ 36 dafi zauLivanie verejn6ho priestranstva
c) $ 37 dan za ubytovanie
d) $ 51 dafi za predajn6 automaty
e) $ 59 dafi za nevj'hern6 hracie pristroje

0 $ 76 dail za jadrov6 zariadenie
g) $ 83 miestny poplatok za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

C I . T - . D A N  Z A  P S A

$2

1) Predmetom dane za psa je pes star5i ako Sest'mesiacov chovany Szzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.

2) Predmetom dane za psa nie je:
al pes chovany na vedeckd ridely a vyskumn6 fdely, v tomto pripade je potrebn6 poloZit'
potvrdenie prislu5nej vedeckej alebo vyskumnej in5titircie o tom, Ze pes je chovany na
tieto ridely
bl pes umiestnenj, v irtulku zvierat je potrebn6 doloZit' potvrdenie z ritulku
cl pes so Speci6lnym vycvikom ktor6ho vlastni obdan s t'aZkym zdravotnym postihnutim

Od dane sir osloboden6:
al pes, ktor6ho vlastni obdan star5i ako 70 rokov Lijbciv dom6cnosti s5m.

3) Dailovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktord je:
a) vlastnikom psa
b) drZitel'psa, ak sa ned6 preukilzat, kto psa vlastni.

4) Zitkladom dane je podet psov.
Sadzba daneje 5,00 € zakaLdeho psa a kalend6rny rok,

5) Zdaiovacim obdobim dane za psa je kalend6rny rok.
6) Daiiov6 povinnost'vznikd pryym diom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,

v ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 2 ods. ltohto nariadenia azanik6, prvym dfiom
mesiaca nasledujirceho po rnesiaci, v ktorom daiiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om
DSA.



l )

2)

3)

7) Daiovnfk je povinny pisomne oznhmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni
od vzniku dafiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit'dafi na zdafiovacie obdobie alebo
pomernf dast'dane na zost6vajrice mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dafiov6
povinnost'. Dailovnik v ozn6meni uvedie vlastn6 identifikadn6 ridaje ako aj identifikadn6
irdaje chovan6ho psa.

8) V d'al5ich zdaflovacich obdobiach je dafi na zdafiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia a to
najnesk6r do 3 1. 1. beZndho roka.

9) Ak dafiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a dariovnfk to pisomne
ozn6m spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dia zitniku daiovej povinnostipodl'a $ 2
odst. 7, sprdvca dane vrdti pomernf dast' dane za zosthvajuce mesiace zdafiovacieho
obdobia, zaktor6, bola dafi zaplaten|.

10) Obecnlf rirad vyd5 drZitefom psov prvri evidendnri zndmku pre psov bez nhhrady a to aj pre
tyfch, ktorym prislircha oslobodenie od poplatku.
Znhmka je neprenosn6 na in6ho psa. Odcudzenie, znidenie alebo stratu zn6mky je drZitel'
psa povinnj oznitmif spr6vcovi dane do 14 dni odvtedy, do znidenie alebo stratu znhmky
zistil. Pri odhl6seni psa z evidencie obce je povinn;i majitel' psa evidendnf zn6mku
spr6vcovi dane vr6tit' a ten ju zne5kodnf. Pri vydani nihradnej znimky je dafiovnik
povinnf zaplatit 0,70 €.

11) Spdsob vyberania dane
- v hotovosti do pokladnice obce
- bezhotovostne na ridet obce

dr. u - DAN zArJLivLNrE vEREJNEHo pRTESTRANSTVA

$3

Predmetom dane za uLivanie verejndho priestranstva je osobitnd uL[vanie verejndho
priestranstva a dodasnci parkovanie motorov6ho vozidla na vyhradenom priestore verejn6ho
priestranstva.
Verejnjm priestranstvom na irdely tohto VZN ako aj ostatnych VZN ktor6 m6 obec prijat6, sir
verejnosti prfstupn6 pozemky vo vlastnictve Obce Cerveny Hr6dok, vrStane centr6lnej z6ny
obce - verejn6 priestranstvo pred obecnym riiadom s kulturnym domom vymedzen6 par. d.
20312 ap. d. 109 registra C-KN v k. ir. eervenj Hr6dok.
Osobitn;fm uZivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia sltiZiaceho na
poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia
cirkusu a in;ich atrakcii, umiestnenie skl6dky, rozkop6vka miestnej komunik6cie a zelene
z ddvodu qyistavby alebo vykon6vanie plSnovanej udrlby inZinierskych sieti (pl6novan6 opra\y
inZinierskych sieti sf tie, na ktor6 bolo vydan6 stavebnd povolenie - liniovd stavby), trvald
parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska a podobne.
Dailovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo uLiva.
Sadzba dane sa stanovuje takto:

a) predaj potravin6rskych vlfrobkov, ovocia, zeleniny, predaj spotrebnych vyrobkov,
najmii textiln6 vlfrobky, odevnd vlirobky, obuv, dom6ce potreby, elektrotechnickd
vyrobky, vlfrobky spotrebnej elektroniky, drobnf tovar (dardekov6 predmety,
ozdobn6, bliZ5ie ne5pecifikovan6 predmety), kozmetika, drog6riovy tovar, Sportovd
potreby, hradky je 5,00 €/deil

b) b) na poskytovanie ambulantnych sluZieb (brrisenie noZov, noZnic a nSstrojov, oprava
d6Zdnikov, oprava a distenie obuvy, kl'irdov6 sluZby, distenie peria a podobne): 5,00
€/dei

c) c) za uLivanie verejn6ho priestranstva na umiestnenie stavbSrskeho le5enia,
stavebnli materi6l, ostatn6 stavebnd zariadenie 0}0€ll m2ldeir
dodasnd umiestnenie skl6dky komun6lneho odpadu, stavebn6ho materiAlu, sutfn alebo
kamefia, sklfdka zeminy, skl6dka nepotrebndho materi6lu z dom6cnosti ar6zny iny
materi6l a zariadenie: 0,20€l m2l deir
Za uLiv anie vere i n6ho nriestranstva na um iestnenie :

4)
5 )

d)

e)



- reklamn6ho zariadenia 0,66€llm2ldeit
- kolotodov, lunaparkov, inych atrakcif a prislu5enstva 40,00 €lQi:defil

6) Dariov6 povinnost'
Dafiov6 povinnost' vznikh zadatim uLivania verejn6ho priestransWa a zanlk| skondenim uLivania
verejn6ho priestranstva. Daf,ovnik je povinny pisomne oznhmif uZivanie verejndho priestranstva
spr6vcovi dane.

7) Oslobodenie
Oslobodenie od dane - poplatok sa neplati za kulturne a Sportov6 akcie usporiadan6 na verejnom
priestranstve bez vstupn6ho alebo za akcie, z ktorych cely vyfa1ok je urdenlf na charitativne

a verejnoprospe5n6 ridely. A ak akirkol'vek skl6dku odstr6ni prSvnick6 alebo fyzick6 osoba do

24 hodin od jej zaloLenia a verejn6 priestranstvo uvedie do p6vodndho stavu.
8) Vyrubenie poplatku

Obec ierven;f Hr6dok vyrubi miestnu dafi rozhodnutim. Dafi je splatn6 narazv hotovosti do
pokladne obce.

dr,. rrr. -DAN zA UBYTovANTB
$4

1) Predmet dane
Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie fl,zickej osoby v ubytovacom

zariadeni, ktor6ho kategoriz6ciu urduje osobitnj, predpis (d'alej len zariadenie).
2) Daf,ovnik
Dafiovnik je fyzick| osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytnje.
3) ZSklad dane
Zdkladom dane je podet prenocovani.
4) Sadzba dane
Sadzbu dane urduje obec eerveny Hr6dok vo vj5ke 0,50 € na I osobu a prenocovanie.

5) Vyberanie dane
Platitefom daneje prev6dzkovatel'zariadenia, ktory odplatn6 prechodnd ubytovanie poskytuje.

6) Spr6vca dane
Miestne prislu5nou obcou je obec, na
7) Povinnosti prev6dzkovatel'a

ktorej fzerni sa zariadenie nachiidza.

Prev6dzkovatel' zariadenia je povinny viest'
evidenciu, ktor6 musf obsahovat' tieto ridaj e :

kn'ihu ubytovanych alebo elektronicky spracovanf

- meno, priezvisko, adresa trval6ho pobytu a d6tum narodenia ubytovan6ho
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovn6ho pasu
- defi prichodu a defi odchodu ubltovan6ho

dl. rv - DAN zA NEVfHERNE HRACIE AUToMATY
$s

1) Predmet dane
Predmetom dane za nevyhern6 hracie automaty sf hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo

prev6dzkujf za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajir peiaZnf v;ihru a sri prev6dzkovan6

v priestoroch pristupnlfch verejnosti (d alej len ,,nevyhernd hracie automaty")
Neqfhern6 hracie automaty sri: a) elektronickd pristroje na poditadov6 hry

b) mechanick6 pristroje, elektronickd pristroje, automaty a in6
zariadenia na z6bavnd hry.

2) Dailovnik
Dariovnik je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorS nevyhern6 hracie pristroje prev5dzkuje.

3) Zhklad dane
Zdkladom dane je podet nevyhernjch hracich pristrojov.

4) Sadzba dane



Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane 100,00 €lza jeden nevyherny hraci prfstroj a kalendrirny rok .
5) Zdailovacie obdobie

Zdaiovacim obdobim dane za nevlihernd hracie prfstroje je kalenddrny rok.
6) Vznik azhnik dafiovej povinnosti

Dafiov6 povinnost' vznik| dilom zadatia prev6dzkovania nevjhernlfch hracich pristrojov a zanikh
diom ukondenia ich prev6dzkovania.

7) Oznamovacia povinnost' a platenie dane
a) Dariovnik je povinnf pisomne oznfimit vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dailovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit'dail na zdaiovacie obdobie alebo pomernri dast'
dane na zost6vajrice dni zdariovacieho obdobia, v ktorom vznikla dafiov6 povinnost'.

b) V d'al5ich zdafiovacich obdobiach je dafi na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 3 1.
janu6ra tohto zdaiovacieho obdobia.

c) Ak daf,ov6 povinnost'zanikne v priebehu zdailovacieho obdobia a dafiovnik to ozniimi spr6vcovi
dane najnesk6r do 30 dni odo dfia z6niku dariovej povinnosti podl'a odst. 7), sprdvca dane vr6ti
pomernf dast'dane zazost|vajtce dni zdafiovacieho obdobia, za ktord bola dail zaplaten|.

d)Dariovnik v pisomnom oznhmeni k daiovej povinnosti uvedie okrem
vlastnych identifikadn;ich ridajov aj identifikadnd fdaje nevfhernych hracich pristrojov, miesto ich
prev6dzkovania a dei zatatia resp. ukondenia ich prev6dzkovania. Dei za(,atia resp. ukondenia
prev6dzkovania nevfhernfch hracich pristrojov musi preukhzaf vierohodnlim dokladom ako je
napriklad zmluva vlastnikom nehnutelhosti, v ktorej sa nevfhemli hraci pristroj prev6dzkuje
a podobne.

Ct. V - Dail zajadrov6 zariadenie

$ 6
l) Predmet dane
Predmetom dane za jadrov6 zariadenie je jadrov6 zariadenie, v ktorom prebieha Stiepna reakcia
avyrhba sa elektrick6 energia ( d'alej len,jadrov6 zariadenie"), a to aj dast'kalendSrneho roka.

2) Dafiovnik
Dafiovnikom dane je prev6dzkovatel' jadrovdho zariadenia.

3) Z{tklad dane
Zhkladom dane je vlmera katastr6lneho fizemia obce v m2, ktord sa nachfdza v oblasti ohrozenia
jadrovyrn zariadenim.

4) Sadzba dane
Sadzba dane je v na5ej obci, ktor6 sa nachidza v oblasti ohrozenia jadrov;im zariadenfm vo
vzdialenosti od zdroia At6mov6 elektr6refi Mochovce:

t .  Oo 1/3 polomeru oblast i  ohrozenia . . . . . .0,0039 € lml
Ak sa zastavand tizemie obce nach6dza vo viacerych p6smach oblasti ohrozenia jadrovlm

zariadenfm u jedndho prevddzkovatel'a, pouZije sa vySSia sadzba dane pre kat. rizemie obce.
Vyfmera fizemia obce eervenli Hr6dok je 5 499 653 m'z.

5) Vznik azinik dailovej povinnosti
Dailovf povinnost'vznik6 diom zalatia skri5obnej prevfdzky jadrov6ho zariadenia azanikit
dfi om vyvezenia jadrovdho paliva z posledn6ho reaktora jadrov6ho zariadenia.

6) Oznamovaciapovinnost'
Dafiovnik je povinnli pisomne oznhmif vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo
dfia vzniku dariovej povinnosti azSnik dafiovej povinnosti do 30 dni odo dfia z6niku dariovej
oovinnosti.



7) Vyrubenie dane
Dafizajadrov6 zariadenie vyrubi Obec Cerven;i Flr6dok do 31. januhra zdariovacieho obdobia za
pr e dchhdzajric i kalend6rny ro k.

8) Platenie dane
Vyruben6 dafi za jadrov6 zariadenie je splatn6 do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia.

CI. VT.- MIESTNY POPLATOKZAKOMUNALNE ODPADY
A DROBNE STAVEBNN ONPI.NY

$7
1) Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady ld'alej len ,,poplatok"/ sa
plati za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady, ktor6 vznikajri na rizemf obce.
Pre obdanov obce je zhvdzne vykoniivat' separovanie nasledujricich komodit: plasty, papier, sklo,
koty, elektronickf odpad, nebezpein6 l6tky, pneumatiky, akumukitory a bat6rie. Tieto
komodity budri zhromaZd'ovan6 na mieste urien6 obcou. FO mdZu odovzdat' pneumatiky
distribrltorovi pneumatik. Za, distribritora pneumatik sa povaZuje aj ten, kto vykondva servis
bez predaja pneumatik.

d) Na obec e ervenj Flr6dok sa nevzt'ahuje povinnost' zaviest' a zabezpedit vykon6vanie trieden6ho
zberu biologicky rozloLitel'ndho komundlneho odpadu, nakol'ko 50 %o obyvatel'ov kompostuje vlastny
odpad na svojich pozemkoch a z d6r'odu, Ze n6klady na nakladanie s lfmto druhom komun6lneho
odpadu nepokryje inkasovany miestny poplatok. Pri viid5om objeme biologicky rozloZitel'ndho odpadu
rastlinn6ho a drevinatdho p6vodu m6Zu oblvatelia obce dodasne ukladat' na parcele d. 1559 a parcele
d. 1560 k. ri. ierven;i Hr6dok. Triedenlf zber biologicky rozloLitel'nfch odpadov je pre obec
ekonomicky nefnosny.

2) Poplatnik
Poplatok plati poplatnik, kton-im je

- tyrick6 osoba, ktor6 m6 v obci trval;f pobyt alebo prechodny poby alebo, ktor6 je na irzemi
obce opr6vnen| uLivat alebo uZivat' b)'t, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo jej dast, alebo
objekt, kton-f nie je stavbou alebo zhhradu, vinicu; ovocny sad, trvaly tr6vny porast na iny fdel ako je
na podnikanie, pozemok v zastavanom tzemi obce okrem lesndho pozemku a pozemku, ktor17 je
evidovanj v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha /d'alej len ,,nehnutel'nost"'/,
- pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnend ul,ivat alebo uZiva nehnutel'nosf nachhdzajircu sa na
tzemi obce na inli ridel ako je podnikanie,
- podnikatel', kto4f je opr6vneny tLivat alebo uZiva nehnutelhost nach|dzajfcu sa na tvemi
obce na fdel podnikania.

3) Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci sfdasne trvalyi a prechodny pob),t, poplatok plati
iba z ddvodu trval6ho pobytu. Ak m6 osoba podfa odseku 2 pism. a) tohto ustanovenia v obci
trvalf pobyt alebo prechodn;f poby a sfdasne je opr6vnenh uLivat alebo uZiva nehnutelhost' na
in;f ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6vodu trvaldho pobyu alebo prechodn6ho
pobytu /to neplati, ak je v obci zavedenlf mnoZstvovy zberl.
4) Poplatkovf povinnost'vznikS dfiom, ktorym nastane skutodnost' uveden6 v odseku 2.
5) Sadzba poplatku
Sadzba poplatku stanovuje v obci Cerveny tk6dok takto:

A) pre fyzick6 osoby 0,06831 € za jeden kalend{rny dei, t. j. 366 dni x 0,06831:25,00 €
kalendfrny rok

Poplatok sa vyr5ta ako sridin sadzby poplatku a podtu kalenddrnych dni v urdenom obdobi, podas
ktorlfch m6 alebo bude mat' poplatnik v obci twaly poby alebo prechodnyf pobyt, podas ktordho
nehnutel'nosf tLiva.

B) pre prfvnick6 osoby a FO Zivnostnikov
Poplatok sa vyr6ta ako sridin sadzby poplatku, podtu kalend6rnvch dnf v urdenom obdobi
a ukazovatel'a dennej produkcie komun6lneho odpadu.
Ukazovatelom dennej produkcie komun6lneho odpadu je teda sirdet:



- priemerndho podtu os6b pripadajrici na urden6 obdobie v pracovnopr6vnom vzfahu, alebo ktor6
tvoria jeho Statut6rny orgdn, pridom osoby vykon6vajri svoju dinnost' v nehnutelhosti, ak je
poplatnikom fyzickh osoba do podtu sa zapoditava aj tito osoba
- a priemern6ho podtu
a/ ubytovanych os6b, ak ide o poplatnfka, ktory v uZivanej nehnutel'nosti poskytuje ubytovacie sluZby,
pridom sa nezapoditavajri osoby, ktor6 majri v obci trvalyf alebo prechodny pobyt
b/ priemern6ho podtu zamestnancov neznfLenlf o podet os6b, ktord majir trvallf alebo prechodnf poby,
vyndsobeny koeficientom ustanovenym obcou.
Koeficient pre vfpoiet je 1.

6) Ohl6senie
Poplatnik je povinnli do jedndho mesiaca odo dria vzniku povinnosti platit' poplatok odo dia,
ked' nastala skutodnost', ktor6 m6 vplyv na z6nik poplatkovej povinnosti, ako od skondenia
obdobia urdendho obcou zaktore platil poplatok, v pripade ak do5lo k zmene uZ ohlisenych
fdajov, ohl6sit'obci
a) svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trvaldho pobytu, adresu prechodn6ho

pobytu ld'alej len ,,identifikadn6 ridaje"l ak je poplatnfkom osoba podl'a odseku 2 pism. b)
alebo c) tohto ustanovenia nhzov alebo obchodn6 meno, sidlo alebo miesto podnikania,
identifikadnd dfslo,

b) identifikadnd ridaje inifch os6b, ak za ne plnf povinnosti poplatnfka podl'a $ 77 ods. 7
zbkona o miestnych daniach

c) irdaje rozhodujrice na urdenie poplatku podl'a $ 79 z6kona o miestnych daniach /ak je
zavedeny mnoi,stvovy zberl, spolu sohl6senfm predloZi aj doklady potvrdzujfce
uvhdzanl ridaje, ak sfdasne poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 83
zhkona o miestnych daniach aj doklady, ktor6 od6vodinj'6 zniLenie alebo odpustenie
poplatku.
Poplatnik je opr6vnenf podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost'
platit' poplatok m5 byt' niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo ak Liada o zniLenie poplatku
z ddvodu Le neuLiva nehnutel'nost', ktorir je opr6vnenlf uL,ivat.

7) Vyrubenie poplatku
Poplatok vyrubi obec rozhodnutim, u pr6vnickych os6b a FO pr6vnick6 osoby je moZnd vystavit za
poplatok faktriru na cel6 zdaiovacie obdobie.
Ak obec zisti, Le nastala skutodnost', Ze poplatok bol poplatnikovi vyrubeny v nespr6vnej v1iSke, obec
upravi vyiku poplatku v nasledujricom urdenom obdobi.
Ak poplatnik uhradil obci vy55i poplatok, ako bol povinny uhradit', obec preplatok vr6ti do 30 dni odo
dila dorudenia dodatodn6ho platobn6ho vymeru. Obec nie je povinn6 vr6tit'preplatok niZ5i ako 3,00 €.
Obec vr6ti poplatok alebo jeho pomernri dast' poplatnikovi na zhklade pisomnej Ziadosti, ak mu
zanikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdafiovacieho obdobia a preukhLe splnenie podmienok na
vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti. Podmienky a podklady k pisomnej Ziadosti pre vr6tenie
poplatku alebo jeho pomernej dasti sir:

a) ukondenie trvaldho pobltu - postadi podat'pisomni Ziadost',
b) zru5enie prechodndho pobytu - postadi podat'pisomnri Ziadost',
c) zhnik prhva uLivaf nehnutelhost' - k pfsomnej Ziadosti doloZit Rozhodnutie o povoleni vkladu

vlastnickeho pr6va do katastra nehnutel'nosti,
d) pri ukondeni n6jomnej zmluvy na opr6vnenie uZivat' nehnutel'nost - k pisomnej Ziadosti

doloZit' n6jomnir zmluvu s d6tumom ukondenia alebo potvrdenie prenajimatel'a o ukondeni
n6jmu,

e) pri ukondeni podnikatel'skej dinnosti - ozn6menie o ukondeni podnikania doloZen6
potvrdenim obvodn6ho frad, odbor Zivnostensk6ho podnikania o ukondenf podnikania,

0 v pripade irmrtia poplatnika, ak za poplatnika prevzala poplatkovir povinnost' in5 osoba a tirto
skutodnost'uviedla iv oznilmeni - irmrlny list.

Vyruben6 daf je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia.



8) Oslobodenie od poplatku
Obec Cervenf Hr6dok na zmierenie alebo odstr6nenie tvrdosti zfrkona stanovuje tieto zniLenia:
- na ziklade pisomnej Ziadosti poplatnika poplatok odpusti vo vf5ke 50 o/o za obdobie, za ktor6
poplatnik obci preukriil,e, i,e viac ako 90 dni v zdafiovacom obdobi sa nezdrZiaval na rizemi obce.

Podmienky a podklady k pisomnej Ziadosti pre odpustenie poplatku alebo iasti poplatku sri:
a) Studentom ubyovanych ma intern6te, ubytovni alebo v inej nehnutel'nosti - potvrdenie

o ubytovanf na intern6te alebo ubytovni, Studenti, ktori sri podas Studia ubytovani na privilte
prinesri potvrdenie o niiviteve Skoly. K t-imto potvrdeniam je potrebnd doloZit' aj destn6
prehl6senie o tom, 2eviac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na fzemi obce,

b) obdanom, ktori sa zdri,uji v zahrani(,i - doklad, ktory opr6viuje poplatnika na prechodny
pobyt v zahraniti lpreloLeny do slovenskeho jazykal, alebo destn6 prehl6senie o tom, Le viac
ako 90 dni sa nezdrZiava alebo sa nezdrLiaval na fzemi obce,

c) obdanom ktoqich pr6ca si vyZaduje ubytovanie mimo miesta trval6ho bydliska, viac ako 90
dni - doklad od zamestn6vatel'a potvrdzujrici qfkon pr6ce mimo miesta trval6ho poby'tu alebo
destnd prehl6senie o tom, Le viac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na f zemi obce,

d) obdanom, ktori majri prechodn;i pobyt v inej obci - potvrdenie o prechodnom pobyte v inej
obci alebo destn6 prehl6senie otom, Leviac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa nezdrLiavalna
uzemi obce, a md zaplatenri rimernir dast'poplatku v inej obci,

e) obdanom, ktori majir v obci prechodny pobyt a nezdrLuju sa viac ako 90 dni v zdaf,ovacom
obdobi na uzemi obce destnd prehlSsenie o tom, i,e viac ako 90 dni sa nezdrLiava alebo sa
nezdrLiaval na fzemi obce,

0 obdanom, ktori sri vlastnikrni nehnutel'nosti v obci eerveny Hr6dok anezdrLtjit sa viac ako 90
dni v zdafiovacom obdobi na uzemi obce - destnd prehl6senie o tom, i.e viac ako 90 dni sa
nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na fzemi obce,

g) obdanom, ktori sri vo vykone trestu odiatia slobody - potvrdenie n6pravno-vychovn6ho
zariadenia o qfkone trestu odf,atia slobody,

h) obdanom, ktori sri umiestneni v zariadeni poskytujricom soci6lne sluZby - po predloZeni
potvrdenia poskytujriceho soci6lne sluZby.

Oslobodenie bude priznane na zilklade kompletnej pisomnej Ziadosti podanej na OU v iervenom
Hr6dku v lehote do 31 ianufra beZn6ho roka.

s8
Priznanie k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za

neqfhern6 hracie pristroje

1. Uvedend miestne dane sa priznfnaju na spolodnom tladive vydanom MF SR"
Priznanie k dani z nehnutelhosti, k daniza psa, k dani zapredajne automaty akdaniza
nevfhern6 hracie pristroje."V tomto tladive si daiovnik oznadi druh priznania.

2. Dariovnik je povinnlf podat' priznanie k dani za psa, k dani za predajnd automaty, k dani za
neqfhernd hracie pristroje sprdvcovi dane do 3 L janu6ra toho zdafiovacieho obdobia.

3 . Ak vznikne dafiovii povinnost' k dani za psa, k dani za predajne automaty a k dani za
nevyhern6 hracie pristroje v priebehu zdailovacieho obdobia, daf,ovnikje povinnj podat'
priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla dariov6 povinnost najneskOr do 30 dni odo dfia vzniku
tejto daiovej povinnosti.

4. Ak dafiovnik podal priznanie k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani za nevlihern6
hracie pristroje a dafiov6 povinnost' k dani za psa, k dani za predajne automaty a k dani za nevyhernd
hracie pristroje alebo niektorej z nich vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia,
daiovnikje povinnj spr6vcovi dane podat'diastkov6 priznanie k tej dani, ku ktorej vznikne alebo
zanikne dafiov6 povinnost'najneskdr 30 dni odo dfia vzniku alebo vzniku daiovej povinnosti .V
diastkovom priznani je povinnj daiovnik uviest' len zmeny oproti dovtedy podan6mu priznaniu k dani
zapsa. k dani zapredajnd automaty a k dani zanevyhernd hracie pristroje.



$e
Vyrubenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za predajn6

automaty a dane za neqihern6 hracie pristroje
1 . Dafi z nehnutelhostf, dail za psa, dail za predajn6 automaty a dair za nevyhern6 hracie pristroje
vyrubi spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1. janu6ru na cel6 zdafiovacie obdobie jednlm
rozhodnutim

2. Vyruben6 daflje splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

3. Ak ddjde z zmene dafiovej povinnosti u niektorej z miestnych dani spr6vca dane rozhodnutim
vyrubi pomernti dast'dane, Ak d6jde k zmene dariovej povinnosti spr6vca dane vrSti nazhklade
Ziadosti pomernf dast'dane zazosthvajice mesiace zdafiovacieho obdobia, zaktore bola dafi
zaplaten|. N5rok na vr6tenie pornemej dasti zanik6, ak dailovnik v lehote nepod6 diastkov6 priznanie.

$ 1 0
Sp6sob platenia poplatku

Poplatnik od poplatnikavyber6" obec. Ak viacero poplatnfkov Zije v spolodnej dom6cnosti, plnenie
povinnosti poplatnika m6Le za ostatn;fch dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden z nich.
Za poplatnika, ktory nie je sp6sobillf na prdvne fikony v plnom rozsahu plnf povinnosti poplatnika jeho
zSkonny zilstupca alebo opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie zaineho prevziat alebo plnit'osoba,
ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo tzemia SR alebo ie nezvestn6.

s11
Splatnosf, spdsob a miesto zaplatenia poplatku

Poplatnik mdZe poplatok zaplatit'v hotovosti do pokladne obce alebo prevodom na fdet obce Cerveny
Hr6dok.

ir vrn -$,13^*ort

Diom fdinnosti tohto VZN omiestnych daniach.sa ru5i VZN omiestnych daniach na rok 2019 d.
212018 zo dira 14.12.2018.

Obecnd zastupitel'stvo obce e ervenj Hr6dok sa na tomto VZN o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na nov6 zdafiovacie obdobie uznieslo dia
12.12.2019.

VZN nadobirda fdinnost' dilom 01 . 01 . 2020.

Mgr. Miroslav Kr6l'
starosta obce

N6vrh vlvesenli din: 25.1 L2019
Zvesen'li dria: I 1.12.2019

VZN po schv6leni OZ vyvesene: 12.12.2019
Zvesen6: . . . .12.2019


